Exius alicui⁹ de poña ad actū nō largit ei multitudinē s̄ pfectōez.

¶ Sequitur autorita. ix. libri meta. Aristorelis.

Utriplex est potētia. scilicet actiua z passiua.

Potētia actiua ē pncipiū trāsmutādi aliqd̄ in q̄tū aliqd̄
Potētia passiua ē pncipiū trāsmutādi ab altero
Nihil agit in seipsum (in q̄tum ab altero

Nihil patitur in seipso

Potētia rationalis valet ad opposita. irrational' vero ad vnū tm̄
Eadem est scientia contrariorum.

Nihil fit qd̄ impossibile est fieri. (precedit actum.

Actus simpliciter pcedit potētiā. in vno aut̄ indiuiduo potētia

Duplex ē actio. quedā ē trāsiens i materiam extra. vt edificatio. z

illa dicitur factio vel opatio factiua. quedam ē immanens siue in

tra manens in operāte. vt ē visio vel intellectio. z illa dicitur actiua

Sempiternum prius est corruptibili.

Non ē timendū q̄ celum ster. id ē a motu q̄scat.

Materia cuius esse ē in potētia ē causa fatigationis.

In bonis ē actus melior potētia. In malis vero ē potētia me

lior actu. qd̄ p̄z. quia actu sanum esse ē melius q̄z posse fieri sanum.

sed posse fieri infirmum melius ē q̄z actu esse infirmum.

In eternis non est malū neqz corruptio neqz peccatum.

Autoxi. decimi et undeci. meta.

Malum semper sequitur pena

Omne quod cognoscitur cognoscitur sicut quod est in actu

Circa entia vere in actu. i. circa s'bas separatas non fit deceptio sed ignorantia. non tamen talis ignorantia sicut est cecitas.

¶ Commentator. Qui tollit a rebus suas pprias operatōes non h'z cerebrū aptū natū ad oē bonū qz tollit ab eis eoz ppas ecēntias

Nihil agit actionem aliquam ad quam non habet potentias

¶ Dñi deozuz quozum opifex ego sum. natura vestra corruptibiles estis. mea autem voluntate incorruptibiles

Sequitur auto. x. li. Metaphysices.

En unoquoqz gñe est dare aliqd pimum et minimū qd sit metrum et mēsurā oim illozum que sunt in illo genere. Mēsurā pmo debet q̄titati et p q̄titate p̄nt debet alijs Mēsurā debet eē suo mēsurato omogenea. i. eiu. Et gñis.

Numerus est unitatum pluralitas

Contraria sunt que sub eodē genere posita sunt et maxie a se inuicē distant. et eicē susceptibili vicissim insunt. et mutuo se expellunt.

Privatio et habitus sunt radices contrariorum

Unum tñ vni est contrariū. Numerus est multitudo unitate mē

Media sunt in eodem genere cum extramis (iurata.

Materia negative ondit. i. materia cognoscit p puatōez formaz.

Vir et femina nō differūt specie. sed sunt vnus specie animalis.

Masculinum et femininum sunt differentie sexus animalis

Contrarietas sicut formam facit diversitatē specificā. sed contrarietas sicut materiam non facit diversitatē specificā. sed numeralem

Corruptibile et incorruptibile plus differunt genere q̄ specie

Accidens contingit inesse et non inesse

¶ Commentator. Mēsurā cuiuslibet rei est sui generis

Primum in gñe sube est prim⁹ motor q̄ ē actus pur⁹ sine potētia

¶ Sequuntur autoritates. xi. li. metaphysi. Aristo.

Omnis substantia sensibilis est mutabilis.

Quocumqz transmutantur habent materiam.

Generatio est ex ente in potentia. i. materia cum puatōe

Materia non fit nec forma neqz privatio. sed totum compositum

Triplex est substantia. scilicet materia forma et compositum.

Nulla forma est sua materia. sed diversorum diversa sunt p̄cipia

Motus celi est eternus. Primus motor ē act⁹ sine oim potētia

suba sine oim acc̄te. simplex sine oim compositōe et immobilis ipass⁹

Primus motor movet sicut animatū et desideratū (bilis et ceteri).

A primo principio dependet celum et tota natura

Libri. xij. metaphy.

Speculatio est optimū et delectabilissimum.
Deum dicimus esse sempiternū et optimū Actio intellect⁹ ē vita.
Primus motor nullā habet magnitudinem corporalem
Impossibile est esse in magnitudine finita potentia infinitam
Stellarum natura est eterna

U Sequuntur autoritates. xij. li. metaphisices
Nū tm̄ est celū. i. mūd⁹ et nō plures Primū pncipiū extra
In sepat⁹ a materia idē ē intelligēs et intellectū. (sen̄ intelligit
Talē intellect⁹ i nob̄ ad modicū tēp⁹ q̄l i sepat⁹ p̄tinue
Bonū vniuersi p̄sistit i ordie qz oīa h̄nt ordines s; non eodem mō
Etā bonū vniuersi p̄sistit i pmo pncipio ad qd̄ oīa ordnātur
Entia nolūt male disponi. nec ē bonū pluralitas pncipiatuum. sit
ergo vn⁹ pnceps

Commentator
Apud aristo. ipa v̄lia sunt collectia a p̄cularib; ab intellectu qui
cōcipit inter ea similitudinē. et facit ex eis vnāz itentionē.
Natura nihil facit nisi rememorata a causis superioribus q̄ sunt de
Opus nature est opus intelligentie. (us et intelligentie.
Quicquid est accitiale creaturis essentiale est creatori
Corpa celestia sunt aīata. et nō h̄nt alias virtutes anime nisi intel/
In sepat⁹ a materia idem est finis et efficiens (lectū et volūtatem
Non ē idē qd̄ de pmo pncipio intelligit motor saturni cuz eo qd̄ in
telligit de ipso motor primi mobilis.

Ultima p̄speritas hominis ē p̄ transformationē eius siue continu
ationem cum intellectu separato
In sepat⁹ a materia idē est disponens et dispositum
Dis terminus p̄cret⁹ duo signat. s. formā et subiectū illius forme
Scientia dei causat res. s; nostra scientia causata est a rebus.
Optima dispositio intelligentiarū consistit in mouendo. vñ si eēt
aliqua itelligentia non mouens illa videret frustra.

S Sequuntur autoritates circa p̄mū li. physicoz
Cire et intelligere p̄tingit circa omnes scias quarū p̄ncipi
pia sunt cause aut elementa ex eozum cognitione
Tūc vnumquodq; arbitramur scire cum causas p̄mas et
prima p̄ncipia ei⁹ agnoscim⁹ vsq; ad elemēta. i. formā et materiaz
Innata ē nobis via cognoscendā a cōioribus ad p̄pria.
Lorum fm̄ sensum notius est.
Pueri p̄mo appellāt oēs viros patres et omnes mulieres matres
postea determinant vnumquodq; horum.
Contra negantem p̄ncipia non est disputandum
Uho inconuenienti dato plura contingunt
Ratio finiti et infiniti solū q̄ritati congruit.

B i.

Autori. primi. physico.

Continuum est diuisibile in infinitum.
Quaecumque vni et eidem sunt eadem numero. sunt eadem
Indiuisibile neque finitum neque infinitum est
Principium dicitur dupl^r. scilicet temporis et magnitudinis
Quod vere est nulli accidit. id est quod vni est sibi nulli est accidens
Omnis forma accidentalis in secreto duo fecit. scilicet formam et subiectum
Secundum omnes philosophos ex nihilo nihil fit
Tria sunt principia nature. scilicet materia forma et priuatio
Ex infinitis secundum speciem nihil contingit scire. Subiectum est plus predicato.
Principia non fiunt ex alijs neque ex alterutris. sed ex his fiunt omnia alia.
Principia semper oportet manere.
Infinitum secundum quod huiusmodi semper est ignotum.
Intellectus qui quirit actus a subiecto separare est vanus. et impossibilis quare
In diuisione carnis contingit deuenire ad minimam carnem quasi ultra
diuidat non manet eadem species carnis. similis et in alijs rebus naturalibus
Vni in naturalibus est dare minimum et maximum. quod ad speciem scilicet non in ratione
De corpore finitum per depositum est aliter finitum tandem presumit. Continuum.
Melius est ponere principia finita quam infinita. ex quo habetur. quod
peccatum est fieri per plura quod potest fieri per pauciora
Vniuersale secundum intellectum notius est. particulare secundum sensum unde com-
muniter dicitur vltimum dum intelligitur. particulare dum sentitur.
Nihil est sibi ipsi contrarium
Materia non cognoscitur nisi per analogiam. id est per comparationem ad formam
Materia cum forma est causa omnium rerum que fiunt sicut mater. id est
substantia composita est causa omnium accidentium.
Forma est diuinum quiddam. optimum et appetibile
Materia appetit formam. sicut semina virum. et tunc bonum
Priuatio que est in materia machinatur in maleficium forme
Nihil appetit illud quod in se habet. Nihil appetit illud quod sibi est prius.
Omnis resolutio stat ad materiam primam
Materia secundum se dicitur ex qua fit aliud per se et non per accidens.
Commentator in prologo huius libri
Ultima perfectio hominis est ut sit perfectus per scientias speculativas.
et hoc est sibi vltima felicitas et vita perfecta
Philosophus vel sapiens est vel virtuosus naturaliter secundum omnes sensus
virtutum moralium. que sunt iustitia. castitas. liberalitas et similia
Liber physicorum est principium et radix totius philosophie naturalis.
Nomen auctoris huius est Aristoteles filius nichomachi omnium gre-
corum sapientissimus. qui scientias inuenit et compleuit Inuenit
quia quicquid scriptum est ab antiquis in scientijs non est dignum quod
sit pars scire vel principium. quibus non nulli liguaces de platone op-

Authoritates. ij. physico.

positum blaterent). Cōpleuit qz nullus eorū q̄ secuti sunt euz vsq̄
ad istud tps qd̄ ē mille quīgētorū annoz addidit aliqd̄ nec iuenit
in dictis eius errorem alicuius q̄tatis. ⁊ talem virtutē in vnico i
diuiduo esse miraculosum est ⁊ extraneū. ⁊ qz hec dispositio in hos
mine fuit. ideo dici dignus ē diuinus poti⁹ q̄ humanus. Scienti
arum q̄dam est perfecta ⁊ est illa que fit per cām. quedā imperfecta. ⁊
est illa q̄ fit sine causa. Ut exponit Alexan. Aristo. p̄ p̄ncipia itelli
git cās efficiētes. p̄ cās. cās finales. p̄ elemēta materiam ⁊ formam
Totum nihil aliud est nisi omnes ptes sue simul sumpte. In
spermate ⁊ in prima generatione hominis non cessant ptes sperma
tis corrumpi ⁊ fieri partes hominis donec forma humana sit cō
pleta ⁊ h̄ verum est si forma recipit p̄ncipatōez. si autem non. illud
necessitate accidit in accidentibz p̄p̄ijs forme generate. Transmu
tatio accidentalis ⁊ subalis ueniūt in h̄ q̄ sunt mutatio rerum de
vna dispōne in aliā. sed differūt. qz transmutatio substāntialis trās
mutat nomē ⁊ definitōem rei. accidit h̄o t̄m nomē trāsmutat Ma
teria prima nullā in se actu habet formam. sed est i potētia ad reci
piendum omnes formas

Materia non est sua potētia. qz potētia ē in ḡne relatōis materia
Consuetudo est altera natura. (in genere substantie.)

Materia prima non potest separari ab omni forma.

Aristo. suo more modicā habuit sollicitudinē de nominibus sed
maximā de rebus.

Synonyma non vsitantur in arte demonstratiua

Natura ē p̄ncipiū ⁊ cā moī ⁊ q̄ctis in q̄ est p̄mo p̄ se ⁊ nō p̄
Omne enī artificiale mouetur ab extrinseco (accidens.)

Lee⁹ natus nō p̄t disputare de coloribus q̄ctū ad rem licz q̄ctū ad
Lota substāntia artificialium est eorum materia (nomē.)

Forma ⁊ materia nō sunt fm̄ rē separata. s̄ fm̄ nomen ⁊ rationem

Prinatio dicitur q̄dammodo species ⁊ forma. qz ē inchoatio seu im
perfecta forma ⁊ diminuta fm̄ Aueroim ⁊ Albertum.

Forma dicitur natura. materia dicitur natura. s̄ foza magis d̄ naty
ra q̄ materia. qz vnūq̄d̄z maḡ d̄ fm̄ id qd̄ est i poīa q̄ fm̄ id qd̄

Subiectū ⁊ ei⁹ p̄p̄ia passio sunt eiusdē cōsideratōis (ē in actu)

Abstrahentium non est mendaciū. s̄ in p̄ma opatione intellectus.

Naturalia definiuntur cum motu a materia sensibili.

Materia ⁊ forma sunt eiusdē cōsiderationis

Ars imitatur naturam in q̄tum p̄t Forma est finis materie

finis nō est solum rei vltimū. sed etiam vltimū ⁊ optimum

Nos sumus quodammodo finis omnium

Nos vtimur omnibz q̄ sunt tan̄ q̄. p̄pter nos Dō ḡnat hoīez ⁊ sol
B 4

Authoritates. iij. physico:

Materia pportionata forme est de p[er]sideratione naturalis
Quattuor sunt cause. s. materialis. formalis efficiens et finalis
Aliq[ui]d lib[er]i[n]uicē p[ot]nt esse cause Idēal[ite]r se h[ab]et cā oppositorum
Eius p[ar]tia est causa salutis. et p[ar]tia est cā p[er]ditōis et mortis.
Causa et effectus simul sunt in actu et nō sunt. sed d[ist]incte
Causa et effectus debent esse pportionata.

In celestibus nihil videmus fieri a casu.

Cause p[er] se s[un]t finite. s[ed] cause p[er] acc[us]iō[n]e[m] infinite Infinita vni accidunt
Fortuna est causa s[ecundu]m accidens in his q[ui] s[un]t a proposito s[ecundu]m finem.
Bona fortuna ē q[ui]n aliq[ui]d boni accidit. mala at[er] q[ui]n aliq[ui]d mali acci
Eufortuniū est q[ui]n aliq[ui]d magnū bonū euenit (dit.

Qui parū dicit apud intellectum. quasi nihil dicit

Fortuna nō est nisi in agentib[us] a p[ro]posito. sed casus bene est in aia/
lib[er]is et reb[us] agentib[us] nō a p[ro]posito Unde dicitur q[uo]d equus venit ad
stabulum et ibi saluat[ur] ē a lupo. et tripes a casu cecidit et ibi stetit
Frustra et vanū ē illū q[ui]d ordinatū est ad aliq[ui]d finē et illū nō p[er]seq[ue]t

Omne p[er] accidens reducitur ad aliquod p[er] se

Illud quod est p[er] se ē prius eo quod dicitur p[er] accidens

Forma et effectus. finis et efficiens sepe coincidunt Materia ve
ro et efficiens nūq[ui]d coincidunt Similiter materia et finis.

Mouentia non mota ampl[us] non sunt physice p[er]siderationis.

Que sunt mouētia et mota illa sunt p[er]siderationis naturalis.

Natura agit p[ro]p[ter] finē finis i[n] opabilib[us] ē sic p[ri]ncipiū i[n] speculabilib[us]

¶ Cōmentator. forme acc[us]iō[n]ales s[un]t forme artificiales i[n] substātijs na
turalib[us]

Aia humana ē media i[n]t[er] fo[r]mas naturales et abstractas (turalib[us]

Qui dicit naturam non agere p[ro]pter finem tollit sollicitudinē
dei circa ista inferiora.

¶ Sequitur autorita. iij. li. physicoz Aristot.

Inozato motu necesse est ignorare naturam

Omnis motus fit in loco et in tempore

¶ Tot s[un]t sp[ecies] mot[us] q[ua]nt[um] ad sp[ecies] entis

Motus est actus entis. i. forme fluentis i[n] potētia s[ecundu]m q[uo]d i[n] potētia

Omne mouens naturale in mouendo rep[er]itur

Actio et passio sunt vnus motus in passio sicut in subiecto.

Quodcumq[ue] fit necesse est accipere finem

In p[er]petuis non differūt esse et posse. id est nō d[ist]ant t[em]p[or]aliter

Nullū corpus ē actu infinitū Infinitū s[ecundu]m q[uo]d h[ab]mōi est ignotum

Unumquodq[ue] resoluitur in id ex q[ui] componitur

Idem est mot[us] tot[us] et p[ar]tis Continū est diuisibile in infinitū

Infinitū h[ab]et rōnem p[ar]tis et non totius. et h[ab]et ratiō[n]ē mat[er]ie et nō fo[r]m[ę]

Totum et perfectum est cui nihil deficit

Autoritates. iij. physico:

Numerus causatur ex diuisione continui.

Continuum est infinitum sine diuisione. numerus vero sine apponem.

¶ Comentator. In plogo huius tercii libri physicozum

Quidam hoies ita erant pfecti comedere venenum qd erat eis cibo.

Quidam ppter visuz audiendi fabulas. et falsa. negauerunt principia vera per se nota.

Fides vulgi fortior: e qd fides phozu. sed incertior.

Qui in principio addiscit phiam no bn pot audire leges sed qui in principio addiscit leges no impeditur posse audire phiaz.

Sequitur autorita. iij. li. physicoz

Quod non e. nullqz e. Rebus mobilibus querit locus. De corp^o e in loco et in omni loco e corp^o. Lo^o e in q^o sit plura corpa Propus e in q^o e tm vnū corp^o. Lo^o e tm nus corpis p^oinet. imobil^o p^omū. i. lo^o e vltia superficies forā et materia no sepan^t a re^o lo^o sepa^t. (corpis p^oinet)

Multipliciter d^o aliqd in altero Uno mo sicut ps in suo toto. Seco sicut digit^o in manu. Terco sicut totū i p^oib^o. vt d^o om^o in parietibus et fundamento. Quarto. sicut species in genere vt ho in aiali. Quinto sicut gen^o in specie. vt aial in homine Sexto sicut forma in materia Septimo sicut effectus in suo efficiēte Octa no Sicut aliqd in fine in q^o lo^o catū e vt in loco

Nihil est in seipo primo et perse

Locus p^oinet et conseruat locatuz

Unumquodqz tūc pulcherrime demonstrat cum ostenditur quid est ipsum et cū accidētia p^oria ostenduntur sibi inesse et cum oppo^o sita circa ipsum soluantur.

Locus est equalis suo locato

Omne corpus inq^ontum est per se est i loco

Unumqdqz refertur naturaliter ad locū sibi p^oriū (mot^o in illāti

Non est vacuum in natura. Si poneretur vacuum in eo fieret

Vacūū est locus in quo nullū e corp^o in q^o tamē ap^oriū natuz est esse

Non entis no sunt species et differentie

Vacui ad plenū vel non entis ad ens nulla e p^oportio vel p^oratio. (corp^o)

Necesse e diuidi excellens i excellentiā et i illud quod excellitur.

Unde excellens et excessum sp^o debent in aliq^o p^ouenire

Contrariozū eadem e materia

Tempus ereq^otur motum. quia q^o no app^ohedit tēp^o non app^ohedit

Tempus est numer^o motus sine p^ori et posteri. id est p^ori et poste^o

rius sunt in motu p^ori nata sunt p^ohendi in anima.

Nihil habet de tempore nisi nunc et p^orens tempus

B iij

Autori. .v. physico.

Tempus est mensura motus rerum mobilium
Omnia que fiunt in tempore senescunt simul cum tempore
Sempiterna non sunt sub tempore

Tempus est passio motus et precipue motus celi

¶ Commentator. Celi non est in loco p se. sed p accns. s. rone ceteri.
Quantitas non est de genere virtutu actiuaru simpliciter
Successio motus catur ex resistentia medij. vel mobil' vel vtriusqz
Tempus est numerus prioru et posterioru existentiu in motu.

¶ Albertus. Tempus habet esse reale extra animam

¶ Sequuntur autoritates. v. li. physicoz Aristot.

Omnis motus recipit denominationem a termino ad quem
Medij comparatum ad vnum extremoru habet rationem alterius
vt fuscum comparatum ad album nigrum dicitur.
Motus est transmutatio successiua que fit in tpe Sed
mutatio est transmutatio subitanea que fit in instanti

Mutatiois proprie dicte sunt due species. scz generatio et corruptio
Generatio est mutatio de non esse ad esse.

Corruptio est mutatio de esse ad non esse.

Ad substantiam non fit motus. qz substantie nihil est contrarium.

Motus tamen est in tribus predicamentis que sunt quantitas qualitas et vbi.

Motus in qualitate dicitur alteratio. In quantitate augmentatio.

In vbi dicitur locatio vel secundum locum mutatio.

Omnis motus fit a contrario in contrarium

Continua sunt quorum vltima sunt vnus. vt cutis et caro.

Contigua sunt que vltima sunt simul. vt cutis et camisia

Consequenter se habentia sunt inter que non est dare medium eiusdem generis. licet inter ea sint alia media. vt domus inter se habet ad aliam domum inter quas non est alia domus media

Quies est privatio motus

¶ Commentator. Omnes gentes ponunt principia nominationum
essentiam et verbum cuiuslibet forme mobilis

Elementa sunt contraria secundum suas qualitates non secundum species et formas

Qualitates elementorum non sunt eorum forme substantiales.
licet assimulentur formis substantialibus. vnde caliditas non est forma
substantialis ignis.

¶ Autoritates sexti libri physicoz Aristot.

Continua sunt quorum vltima sunt vnus vt cutis et caro

Nullum continuum potest esse oppositum ex indivisibilitate. vbi

Linea non potest componi ex punctis.

Definitum et definitio sunt eiusdem nature

Omnis quantitas est diuisibilis.

Auto. septi. et octa. phys.

Inter quilibet puncta signata in continuo e dare linea icorinua. i. media
Punctum nec e continuu nec contiguu nec sequeter se hñscu alio

Continuum est diuisibile in semper diuisibilia.

Omne corpus e mobile et omne mobile est corpus. Ex quo habet
corpus mobile esse verum subiectum in physicis.

Omnis motus e in tempore

(prim in termino ad quez

Omne quod mouetur est diuisibile. qz prim est in termino a quo et

Terminus cuiuslibet rei est semper diuisibilis

Indiuisibile moueri non potest nisi fm accidens.

Nulla mutatio est infinita fm terminos s3 fm tps bene pot esse in

Indiuisibile est terminus indiuisibilis (finita. vt mori celi

¶ Commentator. forma est res indiuisibilis.

Generatio et corruptio sunt termini alterationis.

Alteratio est diuisibilis Generatio et corruptio est indiuisibilis.

¶ Sequuntur autoritates. vii. li. physicorū Aristo.

Omnino quod mouetur ab alio mouetur

In mouentibus et motis non est ire in infinitum. et sine
cesse est reuenire ad vnum primum motorem

Mouens non motum simul s3 et iter ea non e dare medius

Virtus est dispositio perfecti ad optimū.

Uniquodqz tūc dicitur perfectus cū attingit virtutē eius propriam

Ab experientia particularium accipimus vniuersalem scientiam

In quiescendo et sedando (sc3 a mundanis) anima fit prudens

Infantes ita bene non possunt iudicare virtutem sicut senes

Alteratio solum est in tertia specie qualitatis.

Solum vniuersa et non equiuoca sunt comparabilia

Equiuocationes latent in generibus.

Omne corpus est mobile et everso ¶ Commentator.

Quedam sunt propositiones in quibus nec añs est verum nec pñs.

tamen in ipsis pñtia est. vt si asinus volat asinus habet pennas.

Vidi arietem recollatum ambulare huc et illuc multotiens. et hñ non

posset fieri si principium motus esset in capite tñ. vt dicit Salienus.

Perfectio rerum consistit in diuisibilibus

Virtus est perfectio quedam

¶ Sequuntur autorita. vii. li. physice Aufchultratōis.

Motus est quedam vita hoibus in natura subsistentibus.

Peccat voluntarius sc3s qñ e contrario vititur scientia

Motus est eternus.

Mundū esse eternū e magis cōsentaneū rōni naturali

Prus oportet esse combustibile anteqz comburatur

Finitū ad infinitū nulla est proportio Domo qz minor mundus

B iij

Author. viij. physico.

Moueri ex seipso proprium est animalis
Sutta vltima in virtute pcedētis cauat lapidē. sed non pcedēs.
Gravia z leuia p se mouent a generante. sed mouentur a remouēte
Primū mouēs mouet magis q̄ vltimū (phibēs p accūs.
In infinitis non est dare p̄mum p̄ncipium.
Omne quod mouetur ab aliq̄ mouetur
Accidens non est necessarium. sed contingit non esse
Possibili posito in esse nullum sequitur impossibile.
Quicūq̄ aliq̄ p̄iuncta s̄t in vnum. si vnu p̄t esse sine altero. z alterū
reuerſo sine ipso. vt si cōtingit dare aliq̄d q̄d mouet z mouetur z
aliq̄d q̄d t̄m mouet. q̄ etiā est dare aliq̄d q̄d t̄m mouet z nō mouet
Impossibile ē mouens moueri eo motu q̄ mouet.
Omne q̄d mouetur ex se diuisibile ē in p̄te mouentē z motā.
Primus motor oīno ē immobilis p se z p accidens
Prim⁹ motor t̄m est vn⁹ z etern⁹ siue p̄petu⁹
Mot⁹ localis ē p̄mus omniū motuum
Solut⁹ mor⁹ localis ē p̄tinu⁹ vere z p̄petuus. qz non est mediū
inter motum z q̄etem
Mot⁹ reflexus nō ē p̄tinu⁹. qz est interpolat⁹ q̄ete mediā
Motus circularis est ab eodem ad idē.
In circulo non ē dare p̄ncipium z finem in actu
Mot⁹ circularis est p̄mus mor⁹ omniū z ē mēſura oīm motuū et
Lelū fm se totū nō q̄ſcit. sed mouet p̄tinuē (solus vniformis.
Primus motor nullā habet magnitudinē nec finitā nec infinitam
vnde ipse est incorporeus indiuisibilis z eternus
Perpetuum prius est corruptibili.
Impossibile est in corpe finito esse potentia infinitam
Primus motor est ibi. vbi velocissim⁹ est motus. s. in oriente
Comentator in plogo hui⁹. viij. li. Doc nomē hō d̄t ferme eq̄
noce de eo q̄ est p̄fect⁹ p̄ scias speculatiuas z de alijs hoibus. h̄ ē de
Sapientia naturaliter est virtuosus. (ſciente z ignorante.
Egens non posse agere impossibile. non est diminutio agentis cuz
hoc sit contra naturā agentis. sed ipm dicere posse agere impossibi
le est error z receptio.
Experimentum sermonum verorum est vt pueniat rebus ſensatis
Generans dat ḡnato formā. z omnia accitua puenictia ad formā.
In causis essentialiter subordinatis. nō pōt p̄cedi in infinitum. sed
accitualementer subordinatis. z hoc non est impossibile
Primum antiquū nihil agit in illis inferiorib⁹ sine sc̄do antiquo
Inter omnia entia q̄ritas adheret immediatus substantie.
In celo non est infinita potentia actiua sed passiua.

Libri primi de Celo.

Primus motor est in oriente. et propter hoc leges quaedam adorant ipsi solus orientem.
¶ Albertus. Aristoteles ponendo mundum perpetuum non peccavit in possibili-
tate. ¶ Idem. Impossibile est imo contradictionem implicat ponere mundum
deum coeternum. attamen a deo creatum. quod in quibusdam apparuit

¶ Sequitur autoritas. p. li. de celo et mundo.

Continuum est divisibile in semper divisibilia
Nihil est perfectum nisi trinitas. Perfectum est cui nihil deficit
Omne totum et perfectum super tria ponimus
Totum uniuersum esse perfectum necesse est.

Natura apta est facere sicut facit. ex quo habetur quod ad perfectionem uniuersus
us cuiusque rei tria requiruntur. scilicet substantia siue natura. situs et operatio.

Mixto non appetit motus nisi ratione elementum predominantis in ipso.

Motus circularis non habet contrarium

Unum tantum unum est contrarium.

Motus circularis est primus omnium motuum.

Perfectum naturaliter prius est imperfecto

Celum nec est grave nec est leue

Totum et pars mouentur ad eundem locum

Si alicui inest unum motum propter naturam. etiam inest alium motum secundum naturam

Celum est ingenerabile et incorruptibile inaugmentabile et inalterabile

Celum elegantum est a contrariis

Celum non potest suscipere peregrinas impressiones.

Deus et natura nihil faciunt frustra

Paruus error in principio maximus erit in fine.

Principia sunt minima in quantitate. maxima vero in virtute

Non est dare aliquod corpus actu infinitum

Finiti ad infinitum nulla est proportio

Non sunt plures mundi. sed impossibile est plures esse mundos.

Indiuidua alicuius speciei non differunt specie sed numero

Differt dicere celum et hoc celum quod habet formam in materia. Ex quo

habetur materiam esse verum indiuiduationis principium

Non sunt plures mundi. quia tota materia a sua forma est comprehensa.

Triplex accipit celum. scilicet per octauam sphaeram. per corpus quinto. et per toto unum

Extra celum nullum est corpus siue nihil est (uerso.

Extra celum nec est locus nec tempus neque vacuum. sed ibi sunt entia inalterabi-

lia impassibilia optimam vitam ducentia quam toto eterno perficiunt.

A primo quidem ente communicatum est omnibus esse et viuere.

his quidem clarius. his vero obscurius.

Omnia que mouentur quando veniunt ad locum proprium quiescunt

Oportet inquisitores veritatis non esse inimicos. Ex quo habetur

Aristoteli in reprehendendo antiquos equissimo usum fuisse iudicio.

Auto. secūdi de celo et mūdo

Impossibile ē aliqd esse eternū quod habeat potentiā nisi sit aliqn
De qd ē gnabile. i. nouū a pte an. n̄ p̄t ee ppetuū a pte p̄. ex sui na
Quicqd ē incorruptibile ⁊ ignabile h̄ est ppetuū ⁊ eōuerſio cura
Omne corruptibile de necessitate corrumpitur
Virtus est vltimum alicuius quod potest esse
Virtus actiua terminatur ad maximum.
Virtus at passiuā ad minimum Materia ē causa ee et non esse
Commentator Celum est quasi medium ⁊ ligamentum qdā
inter generabilia ⁊ corruptibilia ⁊ eterna
In celestibus corporibus nō s̄t plura idinidua sub vna specie
Celi non h̄t materiā q̄ est in pōna ad esse. s̄t ei⁹ materia ē corp⁹ in
Res est intelligibil' p̄ formam. ⁊ ēsensibilis p̄ materiam (actu.
Virtus actiua definit in vltimo augmenti sui. sed passiuā in vlti
mo decrementi sui

C Sequuntur autorita. ij. li. de celo ⁊ mundo.
Celum mouetur sine labore ⁊ pena.
Amabile est a melioribus persuadere
Celi est aiatum. ⁊ h̄t principiū sui motus in se.
Cuiuscunq; rei est aliqua opatio illa est finaliter propter ipsam
Oportet motum celi esse circa aliqd fixum sicut est terra
Nullum violentum est perpetuum.
Si vnū priorū est in natura ⁊ reliquum. loquēdo de ppetuis trijs.
Eadē est materia contrariorum Celum est rotunde figure.
Figura spherica ⁊ rotunda est nobilissima omnium figurarum.
Vnum prius est multo. ⁊ simplex est prius composito
Motus celi est mensura omnium motuum
Motus celi est continuus ppetuus ⁊ vniformis.
Natura ex possibilibus facit semper quod optimum est
Om̄is motus naturalis est debilis in principio. in fine fortior. sed
eōuerſio motus violentus i principio est fortior. i fine debilioz
Om̄is motus in potentia ⁊ defectu est accidens per naturam
Opposita iuxta se posita magis elucescunt.
Stelle sunt eiusdē nature cuius est celum
Stelle in istis inferioribus calorem generant suo lumine
Motus natus est calefacere ⁊ ignire
Magis diligimus illa scire de quibus maximā habemus dubita
tiones per quasdā rationes debiles q̄ notiora per rōes efficaciores
Mirabilia nature sunt multa
Illud qd per paucas rationes acquiritur facilius acquiritur. s̄t qd
per plures rationes acquiritur difficilius acquiritur.
Illud quod bonitatez per pauciores agiones participat nobilius.

Autori. iij. iij. de celo et mundo.

est q̄ quod per plures eam participat

¶ Albertus. macula in luna habet similitudinem arboris euer-
se et serpentis per eandem deflexi.]

¶ Commenta. Necessē ē omne aīatū corp⁹ nobilius esse ī animato
Omnia entia nihil intendunt per suas operationes. nisi q̄ assūmē-
lentur primo principio mobili

Absentia materie est causa eternitatis.

Entia diuina et eterna agunt p̄pter se prima intentione. secundaria
vero intentione propter conseruationem inferiorum.

Stella est densior pars sui orbis

(ignobilibus.

Melius est scire modicum de rebus nobilib⁹ q̄ multum de rebus.

¶ Galenus libro .vij. de ingenio Nullus p̄t deo melius app̄ri-
mari q̄ studendo in veritate et pro veritate.

¶ Sequuntur auto. iij. libri de celo et mundo.

Durima consideratio scientie naturalis est de corporibus.
Impossibile est diuisibile componi ex indiuisibilibus
Ordo est a propria natura rerum naturalium.

Elementa non s̄t īfinita. sed sunt quatuor. scilicet ignis aer aqua terra

¶ Fini nihil est contrariū Omne leue sursum et oē graue deorsum mouet

¶ Si totum vniuersum de nouo generaret necesse esset vacuum esse

¶ Elementa sunt prima corpora ex quibus consistunt alia corpora

¶ Commenta. Qualitates prime elementorum non sunt eorum forme.

¶ Albertus Tria fecerunt auicennam errare in naturalibus. scilicet
inexperientia. confidentia proprii ingenij. et ignorantia logice.

¶ Ex quo ex materia prima aliquid fit necesse est ipsam situatam esse in vniuerso

¶ Alexander peripateticus Quicquid apud platonem aliosq̄
philosophos ab aristotele conuictis legitur. hi sic id ipsum intellexerunt
quemadmodum verba eorum exterius sonant.

¶ Sequuntur autorita. iij. li. de celo et mundo.

Axtremum celi dicitur sursum. sed medium dicitur esse deorsum

¶ Leue dicitur quod sursum mouetur. graue vero quod deorsum

¶ Ignis est leuis. terra vero grauis. Tacuū nihil est

¶ Omnia corpora inferiora habent grauitatem preter ignem

¶ Medium contrarium est extremo.

¶ Forme est continere. materie vero contineri

¶ Graua et leuia mouentur ex seipsis in sua propria loca. nisi sit impedimentum

¶ verū ē immediate. quæ mediate mouetur a grauiante et a remouente prohibens.

¶ Commenta. Agens non habet eternam nisi secundum similitudinem in quantum s̄.

¶ agens dicitur forma finis et conseruans Agens transmutans materiam

¶ et forma subaltera transmutat ipsam ad accidentia propria illius forme

Autoxi. primi. de genera:

finitatio et terminatio inveniunt in rebus per suas formas
¶ Denique de Lupo. aliquid asserere in lumine naturali pro vero quod
est falsum in lumine fidei non est meriti eo quod est dicere id quod est
¶ Idem motores orbium non explent motu forme talibus principijs
tum aliquid organo corporeo sed solum imperio voluntatis.

¶ Incipiunt autoritates primi libri de generatione
Omnia transmutatores hinc ad se invicem eadem est materia
Ad pauca. i. vltia respicientes de facili enunciant.
Generatio est quod totum. scilicet positum ex materia et forma trans-
mutat in totum nullo subiecto sensibiliter remanente eodem
Qualitas symbola. i. similis in specie et non in numero eadem manet
Ex nihilo nihil fit (in generato et corrupto)

Sola terra iudice caret

Passiones non sunt separabiles a subiectis

Generatio vniuersalis est corruptio alterius. propter hoc generatio et corruptio

Quod non est cognitum non est ens (ruptio sunt eterna.

Hyle. i. materia prima maxime est subiectus generationis et corruptionis sus-
ceptibile. vnde subiectum generationis et corruptionis est materia prima.

Materia non est quantitas. sed est illud cuius terminus est quantitas

Materia nunquam separatur ab aliqua forma.

Omne agens naturaliter in agendo reparatur

Agens et patiens sunt in principio dissimilia et in fine sunt similia.

Similia quidem in genere. dissimilia vero in specie

Agens et patiens non agunt nisi appropinquata.

Finitis non agit nisi metaphorice

Habitatio. i. formis existentibus in materia cessat quod motus et trans-
Elementa non manent actu in mixto sed forte. i. remisse (mutatio)

Mixtio est miscibilium alteratorum vniuersalis Non corruptio

¶ Commune. Omne ens naturale est cognitum a nobis. et quod non est co-
gnitum a nobis non est ens naturale ¶ Non est credendum quod ille pri-
mus magister scilicet Aristoteles. aliquid sine forti ratione dixerit

¶ Albertus ¶ Quid mihi de miraculis diuinis in physica cum de rebus na-
Compositione scilicet presupponit compositiones primam. quod (naturaliter loquitur)

Compositione prima est secunde compositionis causa

¶ Prima compositio est compositio ex materia et forma. sed compo-
sitione secunda est accidentis et subiecti.

¶ Autoritates li. secundi de generatione Aristoteles.

Elementa actiua et passiva sunt ad inuicem cum subiecto.

Calidum est quod congregat homogenia in se omnia. i. quod
est eiusdem generis et segregat heterogenia. i. quod est diuersi gene-
ris

Frigidum est quod congregat tam heterogenia quam homogenia

Autozita. pri. meteororū.

Humidū est quod male est terminabile termino proprio. bene ta-
men terminabile termino alieno. Siccum est quod bñ ē terminabile
termino proprio. male at termino alieno.

Calidū ⁊ frigidum humidum ⁊ siccū sunt prime qualitates elemē-
torum ad quas omnes alie reducuntur.

Quattuor sunt elementa. s. terra que ē frigida et sicca. aqua q̄ est fri-
gida ⁊ humida. aer q̄ ē calid⁹ ⁊ humid⁹. ⁊ ignis q̄ ē calid⁹ ⁊ siccus.

In hñtibus symbolū. i. similitudinē facit est transi⁹. i. trāsmutatio
Facili⁹ est vnum transmutare q̄ nūclea

Flamma est fumus ardens.

Infinita pertransire est impossibile.

Necessē ē corpa mixta p̄ se stare ex elemētis omnib⁹ ⁊ nō ex vno tantū

Ex eisdem sumus ⁊ nutrimur.

Materia ē causa quare aliqua possunt esse.

Ignis est contrarius aque ⁊ aer terre

Materie ē pati. agere alicuius potentie. scz forme

Ignis sine superiori agente qd̄ ē celū deterius agit q̄ organū artificē

Motus solis ⁊ aliorū planetarum in obliquo (cis sine artificē.

circulo est cā generatōis ⁊ corruptionis rerum inferiorum

Contrariorū contrarie sunt cause

Idē manens idem. semper aptum natum est facere idem

Generatio ⁊ corruptio sunt perpetue

Adveniente sole aialia redibunt. recedente vero peribunt.